Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного административного округа 

<

адрес> Евдокимовой О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Заугольникова Л.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Катыкиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, военнообязанного, образование среднее, женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего без оформления трудовых отношений забойщиком скота в 

<

данные изъяты>», размер заработной платы 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 30 мин. ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, увидел 2 дикорастущих куста растения конопли. Достоверно зная о том, что растение конопли является наркосодержащим, и впоследствии его можно употребить путем курения, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для собственного потребления частей растения конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в этот же день и в это время сорвал с дикорастущих растений конопли листья и соцветия, приобретя таким образом растительную массу, которая является частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, тетрагидроканнабинол, масса которых в высушенном до постоянной массы состоянии составила 45,6 гр. В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1 с целью последующего хранения для личного потребления без цели сбыта растительной массы, являющейся частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса которых, в высушенном до постоянной массы состоянии составила 45,6 г., положил её в полимерный пакет, который незаконно хранил при себе в период времени с 07 час. 30 мин. до 09. час. 05 мин. 14.09.2018г. до момента её обнаружения и изъятия у ФИО1 оперуполномоченным Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 час. 05 мин. до 09 час. 15 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле Железнодорожного ОП УМВД России по 

<

адрес>, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, в полимерном пакете было обнаружено и изъято растительное вещество, которое является частями растений конопля (растение рода Cannabis) содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в высушенном до постоянной массы состоянии 45,6 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие «явки с повинной», выраженной в письменном объяснении от ДД.ММ.ГГГГ., данном до возбуждения уголовного дела (л.д. 11-12), положительную характеристику от участкового уполномоченного, наличие малолетнего ребенка, его молодой возраст и состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, что будет соответствовать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости наказания и послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде стеблей с листьями и верхушками, упакованное в полимерный пакет, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309, 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде стеблей с листьями и верхушками, упакованное в полимерный пакет, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО1 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>